<sup>1</sup> apud Sirmondum et Baluzium in capitularibus pater meus a se et a me servaturum. <sup>2</sup> episcopos Ch.  
<sup>3</sup> Anno 878 deest B. <sup>4</sup> immo A. invaserunt ac ideo quia frater Ch. <sup>5</sup> legendumne insuper et rotomicum?

NOTÆ.

(a) Id est servandum.

(b) Ad finem hujus anni 877 spectare videtur epistola Hincmari ad Gozlinum, abbatem sancti Germani a Pratis, quam memorat Flodoardus lib. III, cap. 24. Gozlinus patrem habuit Roriconem comitem Cenomannensem, fratrem Gozfridum, sororem Clichildem, quæ mater fuit Bernardi Gothiæ marchionis. Bouq.

A ceps isti seniori et regi meo Ludovico, Caroli et Hermentrudis filio, secundum meum scire et posse et meum ministerium auxilio et consilio fidelis et adjutor ero, sicut episcopus recte seniori suo debitor est, in mea fide et meo sacerdotio. »

Ad suprascriptam vero episcoporum petitionem hæc quæ sequuntur rex Ludovicus professus est episcopis, et istam ipsam donationis scripturam manu sua eis dedit in Compendio, anno incarnationis dominicæ 877, pridie Kalendas Decembris.

*Professio istius Ludovici, filii Caroli.*

« Ego Ludovicus, misericordia domini Dei nostri et electione populi rex constitutus, promitto teste ecclesia Dei omnibus ordinibus, episcoporum videlicet, sacerdotum, monachorum, canonicorum atque sanctimonialium, regulas a patribus conscriptas et apostolicis attestationibus roboratas ex hoc in futurum tempus me illis ex integro servatum. Polliceor etiam, me servaturum leges et statuta populo, qui mihi ad regendum misericordia Dei committitur, pro communi consilio fidelium nostrorum, secundum quod prædecessores mei, imperatores et reges, gestis inseruerunt, et omnino inviolabiliter tenenda et observanda decreverunt. Ego igitur Ludovicus rectitudinis et justitiæ amore hanc spontaneam promissionem meam relegens manu propria firmavi (b). »

DCCCLXXVIII.

Anno 878 <sup>3</sup>. Ludovicus rex secus Suessionis in monasterio sancti Medardi nativitatem Domini celebravit, indeque ad Audriacam villam perrexit, et pascha Domini in monasterio sancti Dionysii celebravit. Ac suadente Hugone (c) abbate et markione, perrexit ultra Sequanam, tam pro auxilio Hugonis contra Nortmannos, quam et pro eo, quod filii Gozfridi castellum et honores filii Odonis, quondam comitis, invaserunt, et Imino <sup>4</sup> (d), frater Bernardi markionis, Ebrocensem civitatem usurpans, multas prædationes circumcirca in illis regionibus exercebat, insuper et Eiricum <sup>5</sup> (e) more Nortmannico prædari præsumpsit. Et veniens Ludovicus usque Turonis, infirmatus est usque ad desperationem vitæ; sed miserante Domino aliquantulum convalescens, satagentibus quibusdam consiliariis suis et amicis Gozfridi, venit ad eum isdem Gozfridus, adducens secum filios suos ea conditione, ut castellum et honores quos invaserant, Ludovico regi redderent.

(c) Hugo, abbas et marchio, filius erat Conrad, Autissiod. comitis, frater Conradi Paris. comitis, et ut nonnulli volunt, Roberti Fortis. Bouq.

(d) Emeno, Pictaviensis comes, frater erat Bernardi, patris Bernardi rebellis. Bouquet.

(e) Ignoratur.

rent et postea per concessionem illius haberent. Tunc Gozfridus partem de Brittonibus ad regis fidelitatem convertit; sed ipsi demum fecerunt ut Brittones.

Joannes papa irascens contra Landbertum et Adalbertum comites, quia villas et civitatem ejus deprædati <sup>1</sup> sunt, eis horribiliter excommunicatis Roma exiit, et navigio Arelatum in die sancto pentecostes appulit, suosque nuncios <sup>2</sup> ad Bosonem comitem (*Aimon.*, exiit ferens secum preciosissimas reliquias, et cum Formoso episcopo Portuensi n.) misit, et per ejus auxilium usque Lugdunum venit, et inde missos <sup>3</sup> suos ad regem Ludovicum Turonis misit, mandans ut ei obviam veniret, quo sibi commodum foret. Ludovicus autem mittens ei obviam quosdam episcopos, petiit ut usque Treas veniret, ipsique <sup>3</sup> ab episcopis istius regni stipendia dari fecit. Et quia propter suam infirmitatem ante non potuit, Kalendas Septembris (a) apud Treas ad eum venit. Interea (b) papa Joannes (c) generalem synodum cum episcopis Galliarum et Belgicarum provinciarum agens, qualiter Landbertum et Adalbertum, Formosum quoque et Gregorium nomenclatorem, ac complices illorum Romæ excommunicaverit, relegi fecit in synodo, et consensum episcoporum in eadem excommunicatione quæsit. Unde qui adfuerunt episcopi, petierunt, ut sicut ipse excommunicationem quam fecerat, per scripturæ lectionem recitari fecit in synodo, ita et eis concederet, ut per scripturam illi suam consensionem proferrent; et concedente ita fieri papa Joanne, in crastina episcopi hoc quod sequitur <sup>4</sup> diploma papæ in synodo porrexerunt:

« Domne sanctissime ac reverendissime pater patrum Joannes, catholicæ atque apostolicæ ecclesiæ, sanctæ videlicet Romanæ primæ sedis, papa. Nos filii <sup>5</sup>, famuli tui <sup>6</sup>, ac discipuli vestræ auctoritatis, Galliarum et Belgicarum episcopi, his quæ super vulnera dolorum vestrorum maligni homines ac ministri diaboli addentes, in sanctam matrem nostram ac magistram omnium ecclesiarum commiserunt, compatimur, et dolori vestro conflentes condolemus, atque iudicium vestræ auctoritatis, quod privilegio

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> prædati *Ch. B.* <sup>2</sup> *Al.* missos *Bq.* <sup>3</sup> ibique ab e. i. r. st. sibi d. f. A. <sup>4</sup> sequetur A. <sup>5</sup> *deest Ch. B.* <sup>6</sup> *deest A.* <sup>7</sup> *deest Ch. B.* <sup>8</sup> prosequimur *Ch. B.* <sup>9</sup> excommunicatis *Ch.* <sup>10</sup> *Sequentia usque.* Quod diploma Iohannes *desunt in cod. regio et Ain imoini contin.*